MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - BACHARELADO - CHAPECÓ

RESOLUÇÃO Nº 8/2026 - CCA - CH (10.41.13.12)

 23205.001036/2026-57Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 19 de janeiro de 2026.

Inclui Componentes Curriculares Optativos
na Estrutura Curricular 2023 do Curso de

 Chapecó.Agronomia do Campus

A Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia do  Chapecó, da UniversidadeCampus
Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão
do colegiado do curso, registrada ATA siderando: Nº 8/2025 de 28 de novembro de 2025, e con

Justifica-se a importância de ampliar o Rol de Optativas nominal aos estudantes.
O componente Uso de Bioinsumos na Agricultura será ofertado no semestre 2026/1.

RESOLVE:

Art. 1º Incluir Componentes no rol de CCRs optativos da Estrutura Curricular 202Curriculares 3,
do Curso de Agronomia, conforme quadro abaixo:

Curso de graduação em
Agronomia –
Bacharelado

Campus Chapecó

Atividades

Total
de

Horas

Aulas presenciais
Aulas na

modalidade
EAD

Código Componente
Curricular

Teórica Prática Extensionista PCCr Teórica

GCA0940
Bioinsumos da
Cultura da Soja

30 15     15 60

GCA0941

Sementes e
Bioinsumos:
Pilares para o
posicionamento
assertivo

30 15     15 60

GCA0942 Uso de
Bioinsumos na
Agricultura

30       15 45

Art. 2º Os Componentes Curriculares elencados no Art 1º possuem os seguintes quadros de
ementários:

Código COMPONENTE CURRICULAR Horas

GCA0940 Bioinsumos da Cultura da Soja 60

EMENTA

Conhecer o que são os bioinisumos e as particularidades relacionadas aos ativos
dos produtos utilizados. Compreender a necessidade de uso dos bioinsumos na
cultura da soja. Apreender a posicionar bioinsumos na cultura da soja desde a
semente até as diferentes fases fenológicas, focando em aspectos da fisiologia da
planta e na produtividade.

OBJETIVO

Desenvolver conhecimentos a respeito do potencial de uso dos bioinisumos na
cultura da soja. Apreender a escolher e posicionar bioinsumos nas sementes e
nas diferentes fases fenológicas da cultura da soja de acordo com a necessidade
da cultura.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

Ferreira, Eduara, at al. Manual de análises de bioinsumos para uso agrícola:
inoculantes. Brasília, DF: Embrapa, 2024. 164 p.: il. color.; 20 cm x 27 cm. ISBN
978-65-5467-029-6

França-Neto, José de Barros, et al.. Boletim de Pesquisa e Desenvolvimento 37
Londrina, PR / Novembro, 2024 Adoção do tratamento de sementes de soja na
indústria.

Henning, Ademir Assis. Guia prático para identificação de fungos mais frequentes
em sementes de soja. Brasília, DF: Embrapa, 2015. 33 p.: il. color.; 14 cm x 21
cm. ISBN 978-85-7035-441-9

Meyer, Maurício Conrado et al. editores técnicos. Bioinsumos na cultura da soja.
Brasília, DF: Embrapa, 2022. 550 p. ISBN: ISBN: 978-65-87380-96-4.

Silva, Simoni Rodrigues da Silva et al.. Visão agrícola. N 15, Julho de 2025. 96p.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

Número de unidades de avaliação 2

Código COMPONENTE CURRICULAR Horas

GCA0941 SEMENTES E BIOINSUMOS: Pilares para o
posicionamento assertivo

60

EMENTA

Conhecer os motivos do posicionamento de bioinsumos nas sementes.
Compreender os pilares para o posicionamento assertivo de bioinsumos nas
sementes. 1. Qualidade das sementes; 2. Ativo do produto; 3. Forma de aplicação
na semente; 4. Momento da aplicação; 5. Para o que estou usando; 6.
Compatibilidade e volume de calda; 7. Sistemas e interações com o meio.

OBJETIVO

Conhecer o potencial de uso dos bioinisumos nas sementes. Apreender a
escolher e posicionar bioinsumos nas sementes. Conhecer os pilares para o
posicionamento assertivo.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

Ferreira, Eduara, at al. Manual de análises de bioinsumos para uso agrícola:
inoculantes. Brasília, DF: Embrapa, 2024. 164 p.: il. color.; 20 cm x 27 cm. ISBN
978-65-5467-029-6

França-Neto, José de Barros, et al.. Boletim de Pesquisa e Desenvolvimento 37
Londrina, PR / Novembro, 2024 Adoção do tratamento de sementes de soja na
indústria.

Henning, Ademir Assis. Guia prático para identificação de fungos mais frequentes
em sementes de soja. Brasília, DF: Embrapa, 2015. 33 p.: il. color. ; 14 cm x 21
cm. ISBN 978-85-7035-441-9

Meyer, Maurício Conrado et al. editores técnicos. Bioinsumos na cultura da soja.
Brasília, DF: Embrapa, 2022. 550 p. ISBN: ISBN: 978-65-87380-96-4.

Silva, Simoni Rodrigues da Silva et al.. Visão agrícola. N 15, Julho de 2025. 96p.

Radunz, André Luiz. Sementes e bioinsumos: pilares para o posicionamento
assertivo. Revista cultivar, n. 58, 2025. 121p.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

Número de unidades de avaliação 2

Código COMPONENTE CURRICULAR Horas

GCA0942 Uso de Bioinsumos na Agricultura 45

EMENTA

Importância dos bioinisumos na agricultura. Mercado de bioinsumos. Potenciais
de aplicação de bioinsumos na agricultura. Aspectos gerais relacionados a
escolha e o posicionamento dos bioinsumos na agricultura, focando nas principais
culturas no cenário produtivo brasileiro.

OBJETIVO

Compreender a importância dos bioinsumos para a agricultura, entendendo o
mercado e os potenciais de utilização para as principais culturas de interesse
econômico, bem como os aspectos gerais da escolha e posicionamento dos
bioinsumos.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

Ferreira, Eduara, at al. Manual de análises de bioinsumos para uso agrícola:
inoculantes. Brasília, DF: Embrapa, 2024. 164 p.: il. color.; 20 cm x 27 cm. ISBN
978-65-5467-029-6

França-Neto, José de Barros, et al.. Boletim de Pesquisa e Desenvolvimento 37
Londrina, PR / Novembro, 2024 Adoção do tratamento de sementes de soja na
indústria.

Henning, Ademir Assis. Guia prático para identificação de fungos mais frequentes
em sementes de soja. Brasília, DF: Embrapa, 2015. 33 p.: il. color.; 14 cm x 21
cm. ISBN 978-85-7035-441-9

Meyer, Maurício Conrado et al. editores técnicos. Bioinsumos na cultura da soja.
Brasília, DF: Embrapa, 2022. 550 p. ISBN: ISBN: 978-65-87380-96-4.

Silva, Simoni Rodrigues da Silva et al.. Visão agrícola. N 15, Julho de 2025. 96p.

Radunz, André Luiz. Sementes e bioinsumos: pilares para o posicionamento
assertivo. Revista cultivar, n. 58, 2025. 121p.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

Número de unidades de avaliação 2

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Agronomia do Chapecó, 8ª ReuniãoCampus
Ordinária, em 28 de novembro de 2025.

SAMUEL MARIANO GISLON DA SILVA

Coordenador Adjunto do Curso de Agronomia - Bacharelado

(Assinado digitalmente em 19/01/2026 14:04)
SAMUEL MARIANO GISLON DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCA - CH (10.41.13.12)

Matrícula: ###484#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/01/2026 ab183e2695

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf